
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.439 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  176 DEL  28-10-2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'UTILIZZO   DELLA 

GRADUATORIA DEL COMUNE DI MONTE URANO RELATIVA AL 

CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI UN  ISTRUTTORE TECNICO CAT. C  APPROVATA 

CON DETERMINAZIONE N. 254 R.G. DEL 29/12/2018. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Considerato che: 

- il Comune di Muccia, a seguito degli eventi sismici del 2016 e seguenti ha subito ingenti danni 

alle strutture pubbliche e che, nell’ambito del territorio comunale, si è dovuta garantire la 

direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alla popolazione e 

l’attivazione delle funzioni di emergenza; 

- l’art 50 bis del D.L. n.189/2016, convertito in legge n. 229/2016 detta “disposizioni concernenti 

il personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile”; 

- la spesa delle predette assunzioni viene rimborsata dalla Regione Marche; 

- con note prot. 885317 del 15.12.2016 e prot 706233 del 17.7.2017 il vice Commissario per la 

ricostruzione ha comunicato l’assegnazione per questo Comune di n. 11 unità di personale da 

utilizzare presso l’ufficio sisma per mansioni strettamente collegate al terremoto; 

 

Visto l’art. 1, comma 990, della legge n. 145 del 30/12/2018, che recita testualmente: “Allo scopo di 

assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, il termine della gestione 

straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e' prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse 

le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 2  - 

limiti di spesa annui previsti per l'anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella 

Gazzetta Ufficiale, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli 

articoli 3, comma 1, e 50, comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 e' 

automaticamente prorogato fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli 

interessati.” 

 

Dato atto che l’Ufficio per la Ricostruzione delle Marche, con nota acquisita al prot. n. 4745 del 

21/06/2019, in riferimento alle modifiche apportate all’art. 50 bis del D.L. 189/2019 convertito in legge 

229/2016 dalla legge 14/06/2019 n. 55 c.d. “Sblocca cantieri” relativo alla conversione in legge della 

D.L. n. 32/2019, ha comunicato, tra l’altro quanto segue: 

“In particolare si sottolinea che è stato eliminato in via definitiva il tetto numerico delle unità 

complessivamente autorizzate nelle due fasi ai vari Enti, rimanendo invero fermo il necessario 

rispetto del tetto di spesa, già fissato dalla norma, per ciascuna unità di personale 

precedentemente autorizzata, in € 41.395,24. 

Ne consegue che, nel rispetto di tale tetto di spesa pro-capite, si rende possibile per i Comuni e  

Province del cratere sismico procedere alla sottoscrizione anche di contratti di lavoro a tempo 

determinato e a tempo parziale, previa  acquisizione, qualora si tratti di professionisti e fermo 

restando quanto previsto dall’art. 53 TUPI, di autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex 

art. 47 D.P.R. 445/2000, relativa alla non iscrizione, o avvenuta sospensione, dall’elenco speciale 

dei professionisti abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze di tipo 

tecnico e strutturale nell'ambito dell'edilizia, di cui all’articolo 34 dello stesso D.L. 189/2016. 

Si sottolinea che, indipendentemente dalla durata del contratto di lavoro a tempo parziale, si 

rende comunque necessario da parte degli Enti acquisire detta autodichiarazione da tutti i 

Professionisti interessati, la quale dovrà essere peraltro prodotta in copia all’USR in sede di 

rendicontazione periodica della spesa del personale.   

Qualora il rapporto di lavoro subordinato a tempo parziale non sia superiore al 50%, resta inteso 

che rimane possibile l’esercizio di attività libero-professionale, secondo quanto espressamente 

previsto dall’art. 1, commi 56 e 56-bis della legge 23 dicembre 1996 n. 662 (Misure di 

razionalizzazione della finanza pubblica), purché non riconducibile alle attività della 

ricostruzione, le quali presuppongono il rispetto della richiamata disposizione normativa di cui 

all’art. 34 D.L. 189/2016.” 

 

Dato atto che l’organico destinato assunzione ex art. 50bis del D.L. 189/2016 e s.m.i. è vacante di n. 1 

unità; 

 

Vista la nota del dipendente Bellesi Stefano  assunta al prot. n. 7907 del 27/10/2010 con la quale lo 

stesso richiede la possibilità di poter completare i tre anni di servizio presso questo ente con qualifica di 

Istruttore Tecnico Cat. C , segnalando di essere idoneo  nella graduatoria del Comune di Monte Urano 

approvata con determinazione n. 254 del 29/12/2018 per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

tale profilo professionale, al fine di non aver penalizzazioni nelle eventuali future stabilizzazioni, anche 

in vista di una possibile revisione della norma ora vigente; 

 

Evidenziato infatti che l’art. 57 del D.L. 14/08/2020 convertito con legge 13/10/2020 n. 126 ha previsto 

la possibilità di stabilizzazione presso l’Ente in cui si presta servizio, ex art. 20 del D.Lgs. 25/05/2020 

n. 75, del personale in servizio assunto con l’art. 50 bis del D.L. 189/2016; presupposto della 

stabilizzazione per i comuni è la coerenza con il piano triennale dei fabbisogni del personale e per il 

dipendente l’aver svolto almeno tre anni di servizio negli ultimi otto anni entro il 31/12/2020, anche 

non continuativi,  presso l’Ente che procede all’assunzione; 

 

Dato atto che, avendo il comune in data 16/10/2020 con nota prot. n. 7708 effettuato una generica 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 3  - 

richiesta ai comuni nell’ambito della Regione Marche di figure professionali di Istruttore tecnico di cat. 

C e D, il Comune di Monte Urano con nota acquisita al Prot. n. 7823 del 23/10/2020 ha comunicato la 

propria disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria, previa convenzione tra enti; 

 

Considerato: 

- che l’art. 9 comma 1 della Legge 16.1.2003 n. 3 prevede testualmente: 

  “ 1. A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto dall'articolo 39 della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con 

regolamento emanato ai sensi  dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su 

proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei 

limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione.”; 

- che l’art. 3, comma 61, della Legge 24.12.2003, n. 350, prevede che: 

“………..… In  attesa  dell' emanazione   del  regolamento  di cui all'articolo  9  della  legge 16 

gennaio 2003, n. 3,  le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle 

procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie 

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate”; 

 

Preso atto che: 

-  nel perdurare della mancata adozione del predetto regolamento, la disposizione recata dalla sopra 

citata norma consente ancora alle Pubbliche Amministrazioni – nel rispetto delle limitazioni e 

procedure di Legge – l’effettuazione di assunzioni, anche utilizzando le graduatorie di concorsi 

pubblici approvate da altre Amministrazioni, purché intercorra tra le stesse un preventivo accordo; 

-  la giurisprudenza, in qualche caso intervenuta, si è mostrata aperta a soluzioni che valorizzano 

l’autonomia delle Amministrazioni che nell’ambito della propria discrezionalità scelgano di avvalersi 

di graduatoria di concorso espletato da altra Amministrazione; 

 

Richiamata a tal fine la  pronuncia della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria 

– deliberazione n. 124 del 3/10/2013 nella quale viene indicata la possibilità di utilizzare le graduatorie 

di altre Amministrazioni pubbliche anche se non è stata sottoscritta una intesa preventiva rispetto 

all’indizione del concorso, precisando che ciò che davvero rileva ai fini della corretta applicazione 

delle disposizioni di cui sopra, è la necessità che le Amministrazioni interessate raggiungano l’accordo 

prima dell’utilizzazione della graduatoria; 

 

Verificato che la disposizione legislativa di cui all’art. 3 c. 61 della L.350/2003 consente ai Comuni 

interessati di realizzare evidenti economie di procedure amministrative ed anche di risorse pubbliche, 

con la riduzione dei tempi occorrenti alla copertura di posti vacanti nelle dotazioni organiche, offrendo 

nel contempo possibilità di impiego più ampie per i concorrenti che partecipano ad una unica procedura 

di selezione; 

 

Richiamata  la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3/2013 che fornisce indicazioni 

operative cui attenersi nell’utilizzo delle graduatorie approvate da altri enti; 

 

Atteso che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della  Legge 

n.241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 

267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi ; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 4  - 

Rilevata  l’opportunità  per  il Comune di Muccia  di  addivenire a tale accordo che non vincola in  

alcun modo questa  amministrazione rientrando altresì in una politica di leale collaborazione e 

reciprocità con altri Comuni del territorio; 

 

Ritenuto utile pertanto approvare l’allegato schema di Accordo da stipulare con il Comune di Monte 

Urano per l’utilizzo della graduatoria approvata con determinazione n. 254 RG del 29/12/2018  relativa 

al concorso pubblico indetto per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Cat.  Cat. C a tempo 

pieno e indeterminato; 

 

Visto  il parere tecnico favorevolmente espresso ai sensi dell’art 49, primo comma, D.lgs n.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. di  dichiarare la narrativa  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. di approvare l’allegato schema di accordo valido per l’utilizzo della graduatoria approvata dal 

Comune di Monte Urano  con determinazione n. 254 del 29/12/2018  relativa la concorso pubblico per 

la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore tecnico  Cat. C. 

 

3. di provvedere alla relativa sottoscrizione dell’accordo in questione. 

 

 

Il Comune di Monte Urano (FM) , rappresentato dal sig. TOMASSONI rag. Marco Giovanni, Responsabile 
dell’Area  Finanziaria  che agisce in nome e per conto dell’Amministrazione; 

E 

Il Comune di Muccia (MC), rappresentato da BARONI MARIO in qualità di Responsabile del Settore 2 Area 
Amministrativo-Contabile  che agisce in nome e per conto dell’Amministrazione; 

Visti: 

• L’art. 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in ordinamento 
autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei alle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della 
Legge 400/1988; 

• L’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 che prevede che, nelle more dell’emanazione del 
predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

• L’art. 4 del D.L. n. 101 del 3108/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, che prevede la possibilità 
per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le Amministrazioni interessate; 

• La sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza 
n.574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale delle Corte dei 
Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le Amministrazioni possa intervenire anche dopo 
l’approvazione della graduatoria; 

• L’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000; 

Convenzione circa l’utilizzo di graduatoria di concorso pubblico per l’assunzione 
a tempo determinato  per il profilo professionale di Istruttore Tecnico – categoria 
C – posizione economica C1. 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 5  - 

• L’art. 39 della Legge 449/1997;  

Premesso che: 

• Il Comune di Muccia (MC)  intende procedere alla copertura del posto a tempo pieno e determinato di 

Istruttore Tecnico – Cat. C; 

• con nota  del 16/10/2020 il Comune di Muccia (MC)   ha provveduto a interpellare il comune di Monte 

Urano in merito ad eventuali graduatorie utilizzabili al riguardo; 

• con nota n. 12506 del 20/10/2020 il Comune di Monte Urano ha dichiarato di disporre di graduatoria per la 

figura menzionata; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 229 RG del 28/10/2020 il Comune di Monte 
Urano approvava il presente schema di convenzione circa l’utilizzo della graduatoria del concorso 
pubblico per titoli ed esami per n. 1 posti per il profilo professionale di Istruttore Tecnico – Categoria C – 
Posizione Economica C1, approvata dall’ente con determinazione n. 254 del 29/12/2018, ancora in corso 
di validità; 

• con  determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 439 RG del 28/10/2020 il Comune di 
Muccia (MC)  approvava il seguente schema di convenzione per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra; 

Premesso tutto quanto sopra e che i contraenti vogliono faccia parte integrante e sostanziale di questa 

convenzione; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Il Comune di Monte Urano (FM)  acconsente al Comune di Muccia (MC) ai sensi di quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, di utilizzare la graduatoria degli idonei 
al concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1 posti di Istruttore Tecnico – Categoria C – Posizione economica 
C1, approvata dall’ente con determinazione n. 254 del 29/12/2018, ancora in corso di validità; 

Art. 2 
L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 da parte del Comune di Muccia (MC) è regolata nel modo seguente: 

✓ l’ente interpellerà il primo concorrente posto utilmente in graduatoria dopo quelli/o assunto nel Comune di 

Monte Urano; 

✓ in caso di diniego da parte dell’interessato, si procederà a scorrere la graduatoria fino al primo candidato che 

darà la propria disponibilità ad essere assunto presso il Comune di Muccia (MC) ; 

✓ i candidati interpellati, che diano o meno la propria disponibilità all’assunzione a tempo determinato da parte 

del Comune di Muccia (MC), resteranno utilmente in graduatoria presso il Comune di Monte Urano per eventuali 
assunzioni successive; 

Art. 3 

L’idoneo di cui alla graduatoria, che accetti di essere assunto, sarà chiamato alla stipula del contratto individuale 
di lavoro con il Comune di Muccia (MC), a cui restano in capo l’espletamento di tutte le attività preliminari e 
conseguenti all’assunzione di personale, nonché l’accertamento della sussistenza dei requisiti giuridici ed 
economici e dei limiti tutti che presidiano oggi il reperimento di personale, le cui responsabilità permangono in  
capo al predetto Comune. 

Il Comune di Monte Urano (FM) qualora avesse la necessità di reclutamento di personale di Istruttore Tecnico – 
CATEGORIA C – POSIZIONE ECONOMICA C1, ha in ogni caso il diritto di attingere con priorità alla suddetta 
graduatoria rispetto al Comune di Muccia (MC); 

Art. 4 

La presente convenzione ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale che ne 

costituisce oggetto e finalità, salvo che per legge siano disposte ulteriori proroghe. 

Art.5 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in volta raggiunte tra 
le Amministrazioni con adozione, se necessario, di atti da parte degli organi competenti, nonché alle disposizioni 
di legge in materia. 

Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto si intendono di natura dinamica. 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 6  - 

La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mm) e da registrazione (D.P.R. 131/86 
Tabella art. 109. 

Ai sensi del comma 2 bis dell’art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, a pena di 

nullità, con firma digitale. 

 

Monte Urano/Muccia il 28/10/2020 

Per il Comune di Monte Urano (FM) 

TOMASSINI MARCO GIOVANNI 

Per il Comune di Muccia  (MC) 

BARONI MARIO 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 176 del 28-10-2020   -  pag. 7  - 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 28-10-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     28-10-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-10-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

